
 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.  49   del registro  

OGGETTO:  Progetto PON “ VIRTUALAB: Sistemi avanzati di meccatronica biomedicale di Dia gnosi 

e Terapia medica basati su Realtà Virtuale e Aument ata, microelettronica e su laboratori 

robotizzati ad elevato throughput-Salute dell’Uomo e Biotecnologie-”  Presa d’atto e 

programmazione economica.  CUP Ricerca B91C11000270 005 CUP Formazione 

B98J11000260005. 

 

L’anno 2011, il giorno VENTI del mese di GENNAIO in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già 

Ospedale Oncologico, 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 12.11.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario  l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 

Premesso  che: 

con deliberazione del Commissario Straordinario n.414 del 3.10.2011, questo Istituto ha preso atto del decreto 
direttoriale del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR) n.293/Ric del 31.05.2011 con il quale è 
stata approvata la graduatoria delle domande ammesse ed idonee al finanziamento, tra cui quella  contrassegnata dal 
codice identificativo PON01-01297 dal titolo: “VIRTUALAB: Sistemi avanzati di meccatronica biomedicale di Diagnosi e 
Terapia medica basati su Realtà Virtuale e Aumentata, microelettronica e su laboratori robotizzati ad elevato throughput 
“, di cui capofila risulta essere la Società Masmec s.p.a. di Bari; 

con la medesima deliberazione ha autorizzato il Rappresentante Legale a sottoscrivere tutti gli atti necessari allo 
svolgimento delle operazioni previste dalla normativa per la concessione dell’agevolazione determinata dal MIUR;  

il Progetto, di durata triennale, ha avuto inizio il 1 luglio 2011;  

con Decreto Direttoriale prot.n. 667/Ric. del 14/10/2011, nell’ambito del PON Ricerca e Competitività 2007-2013 per le 
Regioni della convergenza, il MIUR ha ammesso al finanziamento il progetto di ricerca industriale e formazione di cui alla 
domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo PON01-01297 del 9.4.2010 per un costo totale di € 
7.672.672,00 (All.1); 

con Disciplinare di Concessione delle Agevolazioni n.806/Ric 24.10.2011 (All.2), il MIUR  ha concesso ai Soggetti 
Beneficiari un’agevolazione a valere sul FESR FDR (“Agevolazione PON”) ed un’agevolazione a valere sul FAR 
(“Agevolazione FAR”) secondo l’articolazione di cui alla scheda costi del Decreto Direttoriale N. 667citato in premessa 
che forma parte integrante del predetto Disciplinare, e qui di seguito riportata: 

 

 

 

ISTITUTO TUMORI “ Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

 

 

Viale Orazio Flacco, 65 – 70124 BARI 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”-BARI 
 

Imputazione Territoriale Costi 
   

 
Ricerca Industriale 

Puglia Importo 

Spese di personale  67.200,00 

Costi ammortamenti e attrezzature 132.000,00 

Costi servizi di consulenza e servizi equivalenti 0,00 

Spese generali 33.600,00 

Altri costi di esercizio 79.200,00 

TOTALE 312.000,00 

   

 Sviluppo Sperimentale 

Puglia Importo 

Spese di personale  23.800,00 

Costi ammortamenti e attrezzature 0,00 

Costi servizi di consulenza e servizi equivalenti 0,00 

Spese generali 11.900,00 

Altri costi di esercizio 8.000,00 

TOTALE 43.700,00 

    
Formazione 

Puglia Importo 

Costo personale docente  11.232,00 

Spese trasferta personale docente e destinatari formazione 2.000,00 

Altre spese correnti 2.000,00 

Strumenti e attrezzature 2.500,00 

Costi servizi di consulenza 0,00 

Costo destinatari 0,00 

TOTALE 17.732,00 

 
Agevolazioni deliberate 

Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” Bari Importo 

Ricerca Industriale  265.200,00 

Sviluppo Sperimentale 37.145,00 

Formazione 17.732,00 

TOTALE € 320.077,00 

 
Preso atto della programmazione economica della quota di finanziamento assegnata a questo Istituto, così come 
formulata dal Ricercatore Responsabile, dott.ssa Stefania Tommasi, individuata quale referente scientifico delle attività 
progettuali, con nota prot. n.279/11 del 15.12.2011 e qui di seguito riportata: 
 
  
 
 



 Tab.2 

Ricerca Industriale:      

  

Imputazione 
Territoriale costi 

A carico Istituto 

(15%) 
 

Agevolazioni 
deliberate 

(85%) 

Personale  67.200 10.080  57.120 

Strumenti e attrezzature  132.000 19.800  112.200 

Spese generali  33.600 5.040  28.560 

Altri costi esercizio   79.200 11.880   67.320 

  312.000 46.800  265.200 

Sviluppo sperimentale      

Personale  23.800 3.570  20.230 

Strumenti e attrezzature      

Spese generali  11.900 1.785  10.115 

Altri costi esercizio   8000 1.200   6.800 

  43.700   37.145 

Formazione      

Personale docente  11232   11232 

Trasferte docenti/allievi  2000   2000 

Altre spese correnti  2000   2000 

Strumenti   2500     2500 

  17.732   17.732 

 
Precisare che il C.T.S.  ha preso atto del suddetto progetto nella seduta del 31.05.2011; 
 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di:  

- Prendere atto del Decreto Direttoriale prot.n. 667/Ric. del 14/10/2011, nell’ambito del PON Ricerca e 
Competitività 2007-2013 per le Regioni della convergenza, con il quale il MIUR ha ammesso al finanziamento il 
progetto di ricerca industriale e formazione di cui alla domanda di agevolazione contrassegnata dal codice 
identificativo PON01-01297 del 9.4.2010 per un costo totale di € 7.672.672,00 (All.1); 

- Prendere atto, altresì, del Disciplinare di Concessione delle Agevolazioni n.806/Ric 24.10.2011, con il quale il 
MIUR  ha concesso ai Soggetti Beneficiari un’agevolazione a valere sul FESR FDR (“Agevolazione PON”) ed 
un’agevolazione a valere sul FAR (“Agevolazione FAR”) secondo l’articolazione di cui in premessa (All.2); 

- Recepire la programmazione economica del predetto finanziamento destinato alle attività  del Laboratorio di 
Oncologia Sperimentale, così come risultante dal Decreto Direttoriale  e riportata nella tabella 2) in narrativa e 
che qui s’intende integralmente riportata; 

- Precisare che il C.T.S. ha preso atto del suddetto Progetto nella seduta del 31.05.2011; 

- Prendere atto che il Progetto, di durata triennale, ha avuto inizio il 1 luglio 2011;  

- Trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza alla Direzione Sanitaria e all’Area Gestione 
Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

- Conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio pubblicato sul sito 
web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
       Coordinamento Direzione Scientifica                    Il Direttore Scientifico 
        f.to: Dr.ssa Iris Mannarini       f.to: Dott. Angelo Paradiso 

 



 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  24.01.2012  al  in corso 
 

Bari,   24.01.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


